
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

463 / 2013 
 

Area A1 - Area Risorse, Sviluppo 

 
OGGETTO: GARA INFORMALE (UFFICIOSA) A COTTIMO N. 2C/2013 - RICHIESTA 

DI OFFERTA PER LA FORNITURA DI QUOTIDIANI, PERIODICI, 
PUBBLICAZIONI E RIVISTE SPECIALIZZATE IN ABBONAMENTO PER 
UN¿ANNUALITÀ (CIG Z5109619D0) 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Riscontrata la crescente necessità di disporre di validi strumenti per l’informazione, l’aggiornamento e 
la formazione continua dei dipendenti, in relazione alla sempre maggiore complessità 
dell’ordinamento giuridico, in particolare della normativa afferente gli EE.LL., nonché dell’esigenza 
conoscitiva degli amministratori rispetto agli accadimenti ed alle notizie di stampa sia a carattere 
locale che extra-locali; 

Dato atto che con lettera prot. N. 3627 del 18/01/2013 si è proceduto ad informare i Dirigenti 
d’Area della necessità di operare una ricognizione di periodici, pubblicazioni e riviste specializzate di 
cui i vari Uffici intendono disporre per approfondimenti normativi ed ausilio allo svolgimento delle 
attività alle quali sono preposti, al fine di procrastinare la durata degli abbonamenti in corso, attivare 
nuovi strumenti, procedere alla disdetta dei format non più utilizzati; 

Visto che in data 11/03/2013 il Segretario generale ha vidimato l’elenco predisposto dall’Ufficio 
Economato sulla base delle richieste presentate dai vari Dirigenti; 

Fatto presente che nell’elenco vidimato sono inclusi, tra gli altri, i seguenti prodotti editoriali: 

N. COPIE / UTENZE DENOMINAZIONE SCADENZA 

1 Gazzetta Ufficiale completa on-line (gratuito) Da attivare 

2 LEXITALIA.IT Abbonamenti Multipli - 
STANDARD on-line 

30/06/2013 

1  LEXITALIA.IT PREMIUM on-line 30/06/2013 

1 Periodico Urbanistica e Appalti (Ed. IPSOA) Da attivare 

1 Guida al Pubblico Impiego Locale 31/03/2013 

1 Personale News Da attivare 

1 Il Codice della Strada Da attivare 

1 La Motorizzazione Da attivare  

1 Archivio Giuridico della Circolazione Da attivare 

1 Azienditalia Da attivare 

1 Il sole 24 Ore (quotidiano) Da attivare 

1 Guida agli Enti Locali on-line  30/04/2013 

1 Bollettino Interazione on-line  Da attivare 

 



1 UfficioFinanziario.it (on-line) 30/09/2013 

1 PC Professionale (rivista) 30/11/2013 

1 Messo Comunale – Il Mondo delle Notifiche on-
line 

Da attivare 

1 Prospettive Assistenziali Da attivare 

1 Prospettive Sociali e Sanitarie Da attivare 

1 Ristorando 30/09/2013 

1 Lo Stato Civile Italiano Da attivare 

2 Il Gazzettino (quotidiano) 30/06/2013 

1 Il Gazzettino (quotidiano) Da attivare 

1 Economia della Cultura Da attivare 

1 Ingegneri e Costruttori (gratuito) Da attivare 

1 www.esproprionline.it (on-line) 23/08/2013 

1 Consulente Immobiliare (Ed. Il Sole 24 Ore) 31/05/2013 

1 UfficioPatrimonio.it (on-line) 31/10/2013 

1 Edilizia e Territorio – Il Sole 24 Ore 31/07/2013 

1 Ambiente e sicurezza – Il sole 24 Ore 31/07/2013 

1 Rivista Rifiuti on-line Da attivare 

1  Corriere della Sera Da attivare 

1 Inserto Corriere della Sera Da attivare 

1 Il  Giornale di Vicenza (quotidiano) Da attivare 

2 Il Giornale di Vicenza (quotidiano) 30/06/2013 

2 Italia Oggi (solo il Venerdì) Da attivare 

 

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 17 febbraio 2009, relativo a “Tipologie 
di beni e servizi, per le quali le amministrazioni centrali e periferiche dello Stato, con esclusione degli 
istituti e scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, sono 
tenute ad approvvigionarsi mediante le convenzioni stipulate ex articolo 26 della legge n. 488/1999 “ 
- Pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 76 del 1° Aprile 2009. 

Visto l’art. 26 della Legge 488/99 e s.m.i.. 

Verificato in data odierna (5 aprile 2013) da parte del responsabile Servizio di Economato, punto 
ordinante del sistema Consip, che nel sito “Acquistinretepa.it” che  i prodotti ricercati non sono 
presenti tra le convenzioni attive stipulate da Consip s.p.a. 

Vista la Legge n. 135/2012 di approvazione con modifiche del D.L. 95/2012 recante “disposizioni 
urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”, così come 
modificato in sede di conversione, nella parte in cui dispone che all’art. 1, comma 1 che 
“successivamente alla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, i 
contratti stipulati in violazione dell’art. 26 comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 ed i 
contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto 
messi a disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di 
responsabilità amministrativa”. 

Inteso conseguentemente di procedere con modalità autonoma e di non formulare la dichiarazione, 
da parte del responsabile del procedimento, di cui al comma 3 bis dell’art. 26 della Legge 488/1999 e 
s.m.i. da allegare al contratto, in quanto non sussiste l’obbligo di parametrazione. 



Dato atto che attualmente non sono iscritte all’Albo Fornitori dell’Ente ditte specializzate nel servizio 
di fornitura di che trattasi, vale a dire brokeraggio di prodotti editoriali, definibili in base alla 
nomenclatura merceologica come librerie commissionarie. 

Stabilito pertanto di effettuare un indagine di mercato attraverso i motori di ricerca telematici volta 
ad individuare un numero sufficiente di operatori, secondo il disposto del vigente regolamento 
interno per gli acquisti di beni e servizi in economia, ai quali rivolgere invito ad offrire. 

Vista la spesa complessiva, stimata da parte dell’Ufficio Economato in euro 9.000,00 IVA assolta 
dall’editore, sulla base dei prezzi dell’anno precedente, attualizzati applicando un congruo incremento 
percentuale (3% circa). 

Visto l’art. 125 del D. Lgs. 163/2006, Codice dei contratti pubblici e il vigente Regolamento per 
l’acquisto di beni e servizi in economia, nonché le relative tipologie di beni individuate per l’anno 
corrente per l’Area 1^ - Amministrativa - Economico finanziaria - Informatica e innovazione - 
Polizia locale con determinazione dirigenziale 774/2008. 

Visti:  

� l'art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 2000 e l'art. 4 del D.Lgs. n. 165 del 2001, e lo Statuto comunale, 
in particolare l’art. 39, in merito alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi;  

� l'art. 183 del D. Lgs. n. 267 del 2000 ed il Regolamento comunale di contabilità in merito alle 
procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;  

� il Regolamento per la disciplina dei contratti di questo Comune, emanato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 112 del 28.07.1992 e ss.mm.ii; 

Visto l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 2000 che prescrive di adottare apposito provvedimento a 
contrarre, da parte del responsabile del procedimento di spesa, indicante il fine che si intende 
perseguire mediante il contratto che si vuole concludere, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole 
ritenute essenziali, la modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto 
della vigente normativa. 

Precisato che:  

� con l'esecuzione del contratto si intende provvedere alla fornitura di quotidiani, periodici, 
pubblicazioni e riviste specializzate in abbonamento per un’annualità; 

� il contratto ha per oggetto la fornitura in economia di quotidiani, periodici, pubblicazioni e 
riviste specializzate in abbonamento per un’annualità;  

� il contratto verrà formalizzato con lettera commerciale ai sensi dell’art. 15, comma 1, del vigente 
Regolamento interno per gli acquisti di beni e servizi in economia; 

� la scelta del Fornitore per la fornitura dei suddetti prodotti avverrà tramite una gara ufficiosa, 
con il sistema delle buste chiuse, inviando richiesta di offerta a n. 5 ditte selezionate dal 
Responsabile di Economato applicando ai fini dell’aggiudicazione il criterio del prezzo più  basso 
e sorteggio in caso di parità; 

� le clausole del disciplinare di gara e il capitolato tecnico sono contenuti nella lettera d’invito 
allegata; 

� in riferimento alle norme vigenti sulla sicurezza nei luoghi di lavoro, non sussistono in questo 
specifica fornitura interferenze tra il personale dipendente dell’Ente e del Fornitore, in quanto la 
fornitura si configura come mera consegna di prodotti imballati in una sede comunale adeguata 
per lo scarico della merce. 

Dato atto che le ditte da invitare, non potendo far ricorso all’Albo Fornitori dell’Ente per mancanza 
dei referenti soggetti, sono state individuate attraverso una indagine telematica mediante i motori di 
ricerca disponibili sul web, in numero di 5, come da all’allegato elenco SUB 2; 

Ritenuto pertanto di attivare la procedura di gara secondo il metodo di aggiudicazione sopra indicato, 
in quanto trattasi di fornitura in economia. 



Ritenuto altresì di approvare la lettera d’invito, che include patti, condizioni, disciplinare di gara 
unitamente allo schema per l’offerta economica, come da allegato SUB 1, e l’elenco delle n. 5 ditte da 
invitare, come da allegato SUB 2 che non verrà pubblicato all’Albo on line, come previsto dal Codice 
dei contratti.  

Rilevato che per l’esecuzione della fornitura in oggetto non si sussistono rischi da interferenza, 
pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI. 

Richiamata la deliberazione consiliare del 10.05.2012 n. 22 "Approvazione del bilancio di previsione 
per l'esercizio finanziario 2012, della relazione previsionale e programmatica del bilancio pluriennale 
2012/2014; 
 

Dato atto che l’acquisizione dei prodotti di che trattasi è necessaria in quanto risponde alla necessità 
di disporre di validi strumenti per l’informazione, l’aggiornamento e la formazione continua dei 
dipendenti, in relazione alla sempre maggiore complessità dell’ordinamento giuridico, in particolare 
della normativa afferente gli EE.LL., nonché all’esigenza conoscitiva degli amministratori rispetto agli 
accadimenti ed alle notizie di stampa sia a carattere locale che extra-locale, dunque rientra a pieno 
titolo tra le spese di funzionamento non procrastinabili per ragioni di continuità dei servizi e dunque 
non assoggettate/bili ai limiti di cui all’art. 163 del d. lgs n. 267/2000 (T.U.E.L.) (dodicesimi di 
spesa), né peraltro frazionabili. 

Vista la deliberazione n. 368 del 27/12/2012 ad oggetto "Esercizio provvisorio 2013: esercizio, 
gestione e Piano esecutivo di gestione provvisori"; 
 
Visti: 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale  n. 135 del 18 ottobre 1995; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 285 del 21 luglio 1998; 

- il Regolamento per gli acquisti di beni e servizi in economia, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale  n. 8  del 27/03/2008, modificato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 7 del 31/01/2013;  

- l’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 

- la circolare del Ministero dell’Interno n. FL25/1997 del 01.10.1997; 

- l’art. 163, del D. Lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di indire la gara ufficiosa per l’acquisto di quotidiani, periodici, pubblicazioni e riviste 
specializzate in abbonamento per un’annualità; 

3. di approvare: 

- lo schema della lettera d’invito, che include patti, condizioni e disciplinare di gara 
unitamente allo schema per l’offerta economica (All. SUB 1.)); 

-  l’elenco delle ditte che verranno invitate a partecipare (All. SUB 2.)) - quest’ultimo non 
verrà pubblicato all’Albo on line, come previsto dal Codice dei contratti 

parti sostanziali del presente provvedimento contenenti gli obblighi delle parti, le norme 
procedurali e gli elementi tecnici del materiale da acquistare; 

4. di precisare che gli elementi di cui all’articolo 192 del D. Lgs. 267/2000 trovano la loro 
estrinsecazione in narrativa; 

5. assumere la prenotazione dell’impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000, 
stimata in euro  9.000,00 (iva assolta dall’editore),  che viene finanziata  come segue: 



- Titolo 1, Funzione 1, Servizio 2, Intervento 3 - Capitolo 4104 “Economato - 
Abbonamenti a quotidiani periodici” € 9.000,00 

a valere sul bilancio corrente esercizio, in corso di stesura.; 

6. di incaricare il responsabile di Economato all’inoltro delle lettere d’invito alle ditte di cui 
all’allegato SUB 2, sottoscritte dal R.U.P.; 

7. di avere ottemperato alle disposizioni di cui all’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.); 

8. di dare atto che il CIG della fornitura è il seguente: Z5109619D0. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 111265 

 
Firmato digitalmente  il 09/04/2013 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
24/02/2011 10:04:01 al 24/02/2014 01:00:00 -  
 
 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 09/04/2013 al 24/04/2013 
 


